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正常废品成本的财税处理解析
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废品按废损程度和在经济上是否具有修复价值，分为可

修复废品和不可修复废品以及生产过程产生的边角余料的残

料。不可修复废品是指由于生产原因而造成的不符合规定的

技术标准，不能按原定用途使用产品。由于这些产品技术上已

不存在修复的可能性，或者技术上虽然可以修复，但所需支付

的修复费用在经济上是不合算的，因而只能被废弃，或作为残

料出售。可修复废品是指在生产过程中，由于不合格品而返工

修理后才能作为合格品出售的产品，往往是技术上可修复的，

并且所需修复费用在经济上是合算的，因而，又可称其为返工

品。残料是指生产过程产生的边角余料，与主产品或联产品相

比，只有很低的经济价值的产品。

为了通过改善产品质量和生产流程，达到控制和降低成

本的目的，在进行废品核算时，应区分正常废品和非正常废

品。正常废品是指在有效的经营条件下所产生的废品，它是特

定的生产流程中不可避免的结果。由于正常废品都被视为不

可避免和不可控制的，因而，当废品伴随着合格产品的产出而

产生时，正常废品的成本被视为完工合格品成本的一部分。非

正常废品，是指在正常有效的生产条件下不应该产生的废品，

它不是特定生产流程中固有的结果。本文对正常废品成本的

核算进行探讨。

一、正常废品成本的会计核算

1援 不可修复废品成本的核算。在分步法下，正常废品的

处理区分为单独计算废品成本和不单独计算废品成本。单独

计算废品成本，在计算约当产量时考虑了废品的约当产量，因

而可避免出现成本扭曲的情况。同时，单独计算废品成本还有

助于向管理当局提供废品成本，从而使得管理当局把降低成

本的重点放在减少废品数量上。采用单独计算废品成本方法

时，应设置“废品损失———废品”账户单独归集正常废品成本，

必要时还可设置“正常废品成本”的成本项目，在产品成本组

成中单独列示。

在分批法下，正常废品的核算在单独计算正常废品损失

的情况下，将所归集的废品净损失结转至特定批次产品成本；

在不单独计算正常废品损失的情况下，只需在残值入库或确

认赔款时编制相应的会计分录进行核算。分批法下一般不需

要划分完工产品与在产品成本，因而，对与特定批次有关的正

常废品可采用不单独计算废品成本的方法。如果正常废品的

发生是与所有批次有关的，由于这时的废品不是专属的，从而

也不应该归入某一特定的批次中去，因而，应先将正常废品净

损失结转至“制造费用”账户，然后通过制造费用的分配计入

所有批次的产品成本中。

2. 可修复废品成本的核算。在分步法下，对正常可修复

废品和非正常可修复废品所发生的返修成本都应先通过“废

品损失”账户归集。正常返工品所发生的返修成本最终与正常

废品成本一起作为正常废品损失转入“基本生产成本”账户，

并由当期完工产品负担。非正常废品所发生的返修成本最终

与非正常废品成本一起作为非正常废品损失冲减当期损益。

在分批法下，正常可修复废品的核算还要区分是与特定

批次有关还是与所有批次有关。对于正常返工品所发生的成

本，如果与特定批次有关，可将这些成本直接追溯到该批次中

去，而不需要通过“废品损失”账户核算。对于与所有批次有关

的正常返工品的返修成本，先通过“废品损失”账户核算，月末

结转至“制造费用”账户，通过制造费用的分摊分配到所有批

次中。

3援 残料价值的核算。当生产过程产生边角余料时，一般

要将边角废料收集保管，或重复使用，或变卖回收，残料可以

作为收入确认或作为产品成本的冲减。采用分步法时，残料

价值一律冲减制造费用。而采用分批法时，残料价值的处理应

区别情况分别进行：如果残料是与特定批次有关，则应冲减该

批次产品的成本；如果残料是与所有批次有关，则应冲减制造

费用。

二、正常废品成本的税务处理

根据《增值税暂行条例》（国务院令［1993］第 134号）第十

条的规定，非正常损失的购进货物和非正常损失的在产品、产

成品所耗用的购进货物，进项税额不得从销项税额中抵扣。即

生产过程中产生的下脚料，应先确定属于正常损失还是非正

常损失，正常生产过程中发生的废品损失不需作进项税转出。

《国家税务总局关于加强废旧物资增值税管理有关问题的通

知》（国税［2005］544号）第十条规定：各级税务机关应加强产

废企业下脚（废）料销售的监督管理，产废企业（增值税一般纳

税人）销售下脚（废）料必须开具增值税专用发票，按规定缴纳

增值税。即工业企业生产中的废品、下角废料和废旧包装物等

销售时，应该给对方开具专用发票并核算和确认销项税额。茵


